
Número 52 Jueves, 4 de marzo de 1993 Página 1685

2305 ORDEN de 22 de febrero de 1993, de la Consejería
de AsuntosSociales, sobre Ingreso Mínimo de In-

serción (IMI) y Ayudas para Programas de Inserción .

Por Decre-to núrnero 39/1992, de fecha 30 de abril, se

aprueba el Pl.b.n Regional de Inserción y Protección Social,
que conlleva u nos programas específ icos para la inserción de

sujetos benefi, :i.arics/as del mismo en el inundo laboral, cul-
tural y social, rsí como una serie de ayudas económicas desti-
nadas al mismo fin .

El artícul a 3 de la Ley 11/1986, de 19 de diciembre, por

la que se crea el Instituto de Servicios Sociales de la Región
de Murcia (ISSOR M), Organismo Autónomo Regional ads-

crito a la Con~ejería de Asuntos Sociales, encomienda a la Di-
rección del In~tituto la gestión de concie rtos, subvenciones y

otras prestacicnes económicas en las areas de Bienestar Social .

Por otra parte, en la Ley 5/92, de 22 de diciembre, de
Presupuestos Generales de la Regiór , de Murcia para 1993, se

ha consignado en el Programa 3.14-C «Plan Regional de In-

serción Social» clasificación orgáni,-o-económica: 20 .20 .480

«Plan Regional de Inserción Socio-Familiar», la pa rt ida pre-

supuestaria d estinada al abono de las obligaciones contraídas
como consecu z-ncia del ejercicio de la acción social y, por tanto,
la correspondiente a la concesión de dotaciones económicas

reguladas en esta Orden .

Para dar efectividad a dichas .'inalidades, en ejecución

de los crédito, ; presupuestarios que resultan disponibles en los
Presupuestos ,3enerales de la Comur, idad Autónoma de la Re-
gión de Murc ia para 1993 y en garantía de los principios de
publicidad, ccncurrencia y objetividad en la concesión, la Con-
sejería de Asuntos Sociales convoca Prestaciones de Ingreso
Mínimo de Ir .serción y Ayudas para Programas de Inserción

adaptando la ;; reglas de convocatoria a lo dispuesto en mate-

ria de subven :;iones y ayudas públicas en los artículos 51 y 51
bis de la Ley 1/19510, de 5 de abril, (ie Hacienda de la Región

de Murcia .

Es, por :anto, el objeto de la presente Orden la regula-
ción de los re ;luisitos y condiciones exigidas para la concesión
de las prestaciones del Ingreso Mínimo de Inserción y Ayu-
das para Prcgran, .as de Inserción .

En .su virtud„ en uso de las facultades que me confiere

el apartado d ) del .arti'culo 49 de la I,ey 1/1988, de 7 de enero,
del Presidente, deil Consejo de Gobierno y de la Administra-
ción de la Comunidad Autónoma (.ie la Región de Murcia y

la Disposición Final Primera del Decreto citado ,

DISPONGO

Artículo 1 .--Ámbito de aplicaciór .

La prese-nte (7rden regula el régimen de la prestación pe-
riódica del In greso Mínimo de Inserción y de las Ayudas para .
Programas de Inserción de la Región de Murcia para el año

1993, que se f inanciarán con cargo a1a Sección 20 de los Pre-

supuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Re-
gión de Murcia para dicho año, Prógrama 314 C, clasifica-

ción orgánica 20 .20 .480 .«Plan Regional de Inserción Social»
por un importe de 215.000 .000 pesetas .

Artículo 2.-Definición y objeto de la prestación .

El Ingreso Mínimo d+:r Inserción es una prestación eco-
nómica, de carácter periódico y complementario, destinada
a aquellas personas o unidades familiares que carezcan de me-
dios económicos con que atender sus necesidades básicas, de
acuerdo con los requisito^ que se establecen en la presente
Orden y con el fin últime de facilitar su inserción social .

Artículo 3 .-Personas be eficiarias y perceptores .

1 . -Beneficiarios/as .

Podrán ser beneficiar os/as de esta prestación las perso-
nas o unidades familiares, , ue residan en la Región de Murcia .

2 .-Perceptores/as .

Podrán ser perceptoles/as :

2.1 . Los/as interesadas/as a través del cabeza de familia
o miembro de la unidad 'amiliar designado a tal fin .

2 .2 . Las Entidades G4aboradoras (Ayuntamientos, Fun-
daciones, Asociaciones si ¡ r fin de lucro) designadas en cada
caso expresamente por ei ISSORM .

Artículo 4 .-Requisitos y :ondiciones para la conces :ión de la

prestación .

1 .-Requisitos .

Para la concesión d< la prestación será preciso :•

1 .1 . Estar empadron ados/as y con una residencia conti-
nuada en cualquiera de Ic s municipios de la l2egión de Mur-
cia de al menos dos años .e antelación a la fecha de presenta-
ción de la solicitud, salvic en el caso de las familias objeto de

protección de menores .

1 .2 . Que los ingresoi, anuales de la unidad familiar de la
que forma parte el/la sa(icitante no superen la cuantía del

I .M .I . que corresponda, --omputada anualmente .

1 .3 . Que el/la solicitante no realice de forma habitual ac-

tividad industrial, profesis)nal, comercial o laboral (eventua-
les agrícolas o de la conser va, vendedores ambulantes, emplea-
das de hogar, trabajadorzs a media jornada . . .) .

1 .4 . Que el/la solicii .snte no tenga acceso a prestaciones
o subsidios por desemple ni a pensión o a,mda de análoga
naturaleza proveniente d la Administración Pública .

1 .5 . En cuanto a la ~dad, encontrarse e ;n alguno de los

siguientes supuestos :

1 .5 .1 . Tener entre 2,5 y 65 años .

1 .5 .2 . No alcanzar l,,s 25 años pero tener a su cargo me-
nores de edad o person~, ; con minusvalías .

1 .5 .3 . Tener entre 1 y 25 años y hallarse en las siguien

tes situaciones :

1 .5 .3 .1 . Que no exisian personas legalmente obligadas y
con posibilidad de prestar alimentos al solicitante .

1 .5 .3 .2 . Que tenga constituido un hogar independiente
al menos un año antes de solicitar el Ingreso Mínimo de

Inserción.



Página 1686 Jueves, 4, de marzo de 1993

2. Condiciones .

2:1 . Asimisn:.o, habrá de suscribirse con el Centro de Ser-
vicios Sociales o Servicios Sociales Municipales correspondiente
al lugar de residencia del interesado, un compromiso de in-
serción para la realización de actividades de . promoción per-
sonal y soci ; al .

2 .2 No ] :rodr:r concederse la prestación del I .M.I . a aque-
llos solicitan :.es a quienes, habiendo sido beneficiarios de ella
durante los -los ejercicios inmediwamente anteriores al pre-
sente, se les ihaya extinguido dicha prestación por incumpli-
miento de las obligaciones establecidas para los perceptores
del I .M .I . o por falseamiento u o:,ultación de datos .

3 . En tc do caso, las prestaciones se concederán en fun-
ción de los créditos disponibles en él ISSORM para estas aten-
ciones . Por elllo, no bastará para re,;ibir la prestación con que
el solicitante reúna los requisitos y condiciones anteriormente
señalados, si.no que será necesario, además, que su solicitud
pueda ser aU ndida teniendo en ~cur,nta las dotaciones presu-
puestarias e> isten tes .

Artículo 5 .- Uni<tad familiar y hcgar independiente .

1 .-A lc s efectos de esta prestación, se considera que exis-
te unidad far riliar cuando haya uni ,.iad convivencial formada
por más de una persona unida por matrimonio u otra forma
de relación p ~rma :nente de afectividad análoga a la conyugal,
adopción, ac )gim iento o por consanguinidad hasta el segun-
do grado en 1 nea recta ascendente o descendente, afinidad has-
ta el primer g rado, y colateral hasta el primer grado, siempre
y cuando los Ihermanos del solicitante carezcan de familia ad-
quirida .

2 .-Asir iismo y a estos efecto: se considera hogar inde-
pendiente el r rarcc , físico de residen ( ia estable-de una sola per-
sona o en su caso„ de dos o más, vi aculadas por matrimonio
u otra forma ;ie rellación permanente o por parentesco de con-
sanguinidad, afinidad o colateralidad, en los términos esta-
blecidos en el, apartado anterior .

Artículo 6 .- Excepciones .

Las pers :)nas en quienes concturan las circunstancias del
artículo anteri or, Irero que vivan perrianentemente, o por tiem-
po cierto mie ttras dure, en una institución de régimen cerra-
do de internamien[o, no tendrán derecho a percibir el I .M .I .

Dichas p ;rsonas podrán ser beneficiarias de] I .M.I . a par-
tir del momerito en que se produzca la modificación del régi-
men de perm rnencia en dicha institución (régimen abierto o
supuestos an~.logos) siempre que, además de reunir todos los
requisitos estublecidos con carácter general, el I .M .I . propor-
cione el medio pa,a la reinserción ;ocial del interesado/a .

Artículo 7.-Cuar.tía .

1 . Para e l ejercicio presupuesa.rio de 1993, se establece
una prestació i básica de 34 .000 pesetas mensuales por bene-
ficiario/a sin cargas familiares . Por la primera persona a su
cargo, la prestación se incrementar ;i en 8 .000 pesetas, 6 .000
pesetas por la segunda y la tercera, y 4 .000 pesetas por las res-
tantes hasta tkn tope máximo de 70 .000 pesetas mensuales .

2. La cuantía de la prestación a percibir estará determi-
nada por la diferencia entre la cuantía máxima de I .M.I . que
corresponda y los recursos económicos propios .

Número 52

. Cuando el/la solicitante conviva con otra u otras perso-
nas, formando una unidad familiar de las recogidas en el ar-
tículo 5, la determinación del cálculo de los recursos y de la
cuantía de la prestación se realizará para el conjunto de los
miembros de la unidad familiar .

3 . Al inicio del cur,,o escolar, los/as perceptores/as de
la prestación I .M.I . recibirán 10 .000 pesetas por cada menor
de la unidad familiar en --dad escolar, siempre que la asisten-
cia al colegio o centro de formación esté debidamente acredi-
tada con anterioridad, deeiendo justificar posteriormente con
facturas el gasto realizadc en la adquisición de material escolar .

Artículo 8.-Régimen jurídico del ingreso mínimo de
inserción .

La prestación econcmica periódica del I .M .I . se entien-
de otorgada con carácte j familiar o, en su caso, personal e
intransferible, no pudien,ao ser objeto de ernbargo, retenci .ón,
compensación o descuer o de ninguna clase ni darse en ga-
rantía de ninguna obliga< ón, salvo cuando se trate de respon-
sabilidades en orden al c implimiento de las obligaciones ali-
menticias en favor del c,,nyuge e hijos .

Artículo 9 .-Determina< ón de los recursos propios .

1 . Para la determin,~,--ión de los recursos de que dispone
la persona o la unidad f,, miliar se computarán salarios, ren-
tas, pensiones, prestacior es y subsidios de cualesquiera títu-
los o naturaleza que perci ha cualquier miembro de dicha uni-
dad familiar, salvo lo es ablecido en el artículo siguiente .

2 . . Tendrán la consicleración de recurso, aquellos bienes
muebles o inmuebles sobr-: los que se posea ur, derecho de pro-
piedad, posesión, usufru ., to o cualquier otro que, por sus ca-
racterísticas, valoración, posibilidad de explotación o venta,
indique la existencia de r tedios suficientes, excepción hecha
de la vivienda destinada ; uso propio, siempre que su valora-
ción catastral no supere - i iez anualidades del salario mínimo
interprofesional .

3 . El cálculo de los u : cursos propios de la persona o uni-
dad familiar será referidc~ a los que dispongan efectivamente
en el mes de presentaciór, de la solicitud y, en aquellos casos
en que los ingresos sean i i regulares, podrá calcularse prome-
diando los percibidos du ante los doce meses anteriores .

4 . Sólo se concederá a prestación del I .PvI .I . en aquellos
casos en los que su impo te mensual, obtenido según lo dis-
puesto en los puntos antc—iores, sea igual o :;uperior a 5 .000
pesetas .

5 . Tendrán la consiU cración de recursos propios, aque-
llos que, aun no siendo d~ clarados explícitamente por los/las
interesados/as, se deriveu dé los signos externos y forma de
vida de los/las mismos/a,,, de acuerdo con el informe emiti-
do por la U.T.S . del Cen! ro de Servicios Sociales o Servicios
Sociales Municipales cor espondientes .

Artículo 10 .-Excepcione a la determinación de los recursos .

No se computarán co no recursos las cantidades que cual-
quier solicitante o miembro de_la unidad familiar reciba por
los conceptos de becas o,ryudas para educación, formación

académica y profesional, ..ryudas no periódicas de apoyo fa-
miliar y otras de análoga naturaleza .



Número 52 Jueves, 4 de marzo de 1993 Yágina 1687

Artículo 11 .=Obligaciones de las personas beneficiarias .

Los beneficiarios/as del I .M.I . están obligadós a :

1 . Aplicar la cuantía de la prestación económica a la fi-
nalidad para l a que se ha otorgado .

2 . Comun,car al Centro de Servicios Sociales o Servicios
Sociales Muni.(ipales correspondientes, en el. término de 15
días, o cuando se les solicite, cualquier variación en la com-
posición de la z`ami.l ia o en la cuantía de los recursos propios
que pudiera de-erminar modificación dei importe, suspensión
o extinción dei I .M.I .

3 . Cumplir las condiciones establecidas en el Compromiso
de Inserción .

Artículo 12.- Forr.aa, lugar y plazo de presentación de
solicitude: .

1 . Las solicitucles de ayuda podrán ser formuladas ante
el Centro de Servicios Sociales o Servicios Sociales Municipa-
les en el modelo normalizado que figura en el Anexo de la
presente Orden y serán acompañadas de la documentación que
en el mismo se ind :,ca .

2 . El plaz :) de presentación de s)licitudes en el Registro
indicado, se ir iciará el día siguiente al de la publicación de
esta Orden en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia» y
finalizará el 30 de septiembre 1993 . ,

Artículo 13 .-lnstrucción de los expedientes .

1 . El Centro de Servicios Sociales o Servicios Sociales Mu-
nicipales corre,pon(lientes recibirá las solicitudes y las trami-
tará, elaborando el informe social y el compromiso de inser-
ción, aceptado por .l beneficiario/a dando traslado del expe-
diente completo a la Unidad competente del ISSORM, a tra-
vés del Registra General del citado Organismo (Calle Alonso
Espejo s/n ., 30007 Murcia) .

2 . Una v ;z recibidas las solicitudes se requerirá en su
caso a los/las interesados/as para que procedan a-la subsana-
ción de los def :ctos que en éllas o en su documentación aneja
se observe, ap ;rcibiéndoles de que, si así no lo hicieren en el
plazo de 15 días, se archivarán aqueLas sin más trámite, dan-
do cuenta a lc s interesados/as .

3 . La Dirccción del Instituto podrá disponer que se efec-
túen las comp obaciones oportunas sobre la veracidad de los
datos aportad,)s por los/as interesados/as . Igualmente, po-

drá reclamar 1 as aclaraciones por esc rito y la documentación
necesaria parz poder resolver .

4 . La Unidad Competente del ]SSORM informará pre-
ceptivamente ;,obre los datos reseñacos en las solicitudes y su
documentación aneja . Dicha Unidad determinará asimismo

la necesidad de designar perceptor/a . Por su parte, la Direc-
ción del Instituto podrá recabar de los Organismos compe-
tentes aquellos in5rmes que se juzguen necesarios para la
mejor resoluc :ón de los expedientes .

5 . En cualquier momento, los expedientes podrán ser in-
coados de ofiaio por la Dirección del ISSORM siempre que
concurran en los/las interesados/as circunstancias excepcio-

nalés que así lo aconsejen . El ISSORVI enviará tales expedien-
tes al Centro ie Servicios Sociales o a los Servicios Sociales
Municipales que corresponda, para la elaboración del Com-
promiso de Iti.serción .

6. Instruidos los expedientes y examinada la documenta-
ción aportada y los informes emitidos, el Servicio de Presta-_
ciones Económicas y Subvenciones del ISSORM elevará a la
Dirección del Instituto la oportuna propuesta sobre la proce-
dencia de conceder o denegar la ayuda solicitada, siguiendo
el orden de entrada en el Registro del ISSORM, de los expe-
dientes completos remitido,, por el Centro de Servicios Socia-
les o Servicios Sociales Mun .cipales, salvo en los supuestos pre-
vistos en el púnto 4 del at ículo 14 .

Artículo 14 .-Forma de c nceder la ayuda.

1 . La Dirección del Ii stituto, previa fiscalización favo-
rable de los expedientes coi propuesta de concesión por la In-
tervención Delegada corre pondiente, dictará las Resolucio-
nes que proceda .

Pasados cuatro meses .íesde el cierre para presentar soli-
citudes, y no haber recaíd, resolución expresa, se entenderá
desestimada la petición .

2 . La duración, cuanGía y condiciones de la prestación
serán las que se determinerr en la Resolución de concesión,
con efectos económicos a ontar desde el prirrier dia del mes
siguiente a aquel en el que se haya completado el expediente
por parte del/la interesadoi t y del Centro de Serviciós Sociales .

3 . Para aquellos/as perceptores/as de la Prestación
I .M.I ., no afectados por (1 iscapacidad alguna que impida la
realización de actividad labi, ral, la duración máxima de la Pres-
tación será de 12 meses .

4 . En aquellos supuesi ;)s en los que la situación de la per-
sona beneficiaria presente ma extrema gravedad y urgencia,
podrá dictarse Resolución provisional hasta tanto sea com-
pletado el expediente . Si r,ranscurrido el plazo establecido
para ello, no se hubiere ci mpletado el expediente, se proce-
derá a la extinción de la pr, ;tación y a la revocación de la mis-
ma en la forma establecicl .i reglamentariamente .

Artículo 15 .-Notificacio es de las resolucio nes .

Las Resoluciones de c ncesión, denegación, modificación
o extinción de las Ayud ..ts dictadas por la Dirección del

ISSORM, así como el arc :, ivo de expedientes, serán comuni-
cadas a los/las interesado,, 'as, a los Centros d .e Servicios So-
ciales o a los Servicios Soc ales Municipales correspondientes
al domicilio habitual de L persona solicitante .

Artículo 16 .-Recursos .

Contra las Resoluci ~nes que dicte la Dirección del
ISSORM, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos ante-
riores, se podrá interponei Recurso de Alzada ante la Excma .

Sra . Consejera de Asuntos Sociales en el plazo de 15 días con-
tados a partir del siguient, al de la notificaci 5n de aquellas .

Artículo 17 .-El compror iiso de inserción .

1 . El Compromiso de nserción recoge las actuaciones des-
tinadas a mejorar la autor, )mía social y económica de la per-
sona o unidad familiar si licitante del I .M.I . o, en su caso,
las contraprestaciones de •ervicios o trabajos de utilidad so-
cial establecidas desde el ( entro de Servicios sociales o Servi-
cios Sociales Municipales „on el/la interesado/a o miembro/s
de la unidad familiar desi :;nado a tal efecto, y de conformi-

dad con las orientaciones i ormuladas en su caso por los orga-
nos competentes de la Cinsejería de Asuntos Sociales .



Página 1 688 Jueves, 4 de marzo de 1993

2. Las actuaciones propuestas y aceptadas por el/la soli-
citante o miembro de la unidad familiar, se orientarán a la
consecución por la persona o unidad familiar de su promo-
ción personal o social, participación en programas de ocupa-
ción y búsqueda de empleo, escolarización de los hijos rireno-
res de edad, educación, formación y reciclaje o cualificación
profesional erradicación de la merrdicidad y cualesquiera otras
actuacione: dirigidas a posibilitar la salida de la situación de
marginación en la que se encuentra .

3 . Corresponderá a los Cent ros de Servicios Sociales o
Servicios S x iales Municipales el control y seguimiento del
cumplimier to de las obligaciones establecidas en el Compro-
miso de In,erción .

4 . El C'ompromiso de Inserción deberá ser remitido jun-
to con el e> pediente, realizándose por triplicado para remitir
un ejempla - al ISSORM, juntamente con el expediente com-
pleto e informado, y entregar otrc al interesado/a, quedando
el tercero ei r el correspondiente expediente del Centro de Ser-
vicios Sociales c , Servicios Sociales Municipales .

Artículo 18 .-Pago del ingreso nlínimo de inserción .

La Dii eccic:,n del ISSORM abonará a los/as beneficia-
rios/as, a tr avés de la persona soli jitante, perceptor/a o Enti-
dad Colabcradora designada expresamente por el ISSORM,
la cuantía de la prestación conced da en pagos periódicos por
mensualidades vencidas .

Artículo 19 .-R evisión .

1 . En c :ualquier momento, podrán ser revisadas, por los
Centros de Servicios Sociales o Servicios Sociales Municipa-
les, las circr.nstancias que concurren en los/las beneficiarios/as
del I .M.I ., or si fuera necesario proceder a su modificación,
suspensión o incluso extinción del mismo, comunicando la pro-
puesta resultante a la Unidad competente del ISSORM .

2. En todos los casos, se real zará la revisión correspon-
diente con a periodicidad determinada en la Resolución de
concesión, ,tunque, excepcionalmente, el ISSORM podrá so-
licitar del C :ntro de Servicios Sociales o Servicios Sociales Mu-
nicipales la revisión en tiempo no establecido, así como ac-
tuar de oficio en esta función de r visión, si así lo requiriesen
las especiale s circunstancias concu,rentes en el beneficiario/a,
comunicanc o siempre su Resolucion al Centro de Servicios So-
ciales o Servicio ; Sociales Municipales que corresponda .

3 . Para la revisión, el/la ber eficiario/a deberá aportar
todos los dcucumentos necesarios para acreditar la realización
de todas la: conl .raprestaciones estipuladas en el Compromi-
so de Inserc ión, especialmente las referidas a la asistencia es-
colar de los menores a su cargo, así como las relacionadas con
su capacita, ;ión .ie inserción laborrl .

Artículo 20,.-Modificaciones .

Las modificaciones sobrevenidas en los requisitos esta-
blecidos en a presente Orden para esta prestación, podrán dar
lugar a la rn inoración o, en su cas,:) , al aumento de la presta-
ción del I :M.L, i ,iendo fijada su erectividad en la Resolución
de la Dirección del ISSORM .

Número 52

Artículo 21 .-Suspensión .

1 . Cuando el/la soiicitante o cualquiera de los miembros
de la unidad familiar perciba, con carácter temporal, recur-
sos económicos por un importe superior a la cantidad que,
en concepto de I .M.L, ;e le haya de pagar mensualmente, se
le suspenderá el abono de dicho ingreso, que se reanudará a
instancias del interesad,a/a cuando dejen de subsistir las cir-
cunstancias que lo mol varon, siempre que no haya transcu-
rrido un periodo de tierr ipo superior a seis meses desde la sus-
pensión, en cuyo caso el I .M .I . quedará extinguido .

2. Cuando se prod izca incumplimiento de las obligacio-
nes establecidas en el i, -t . ° 11 por parte del/la interesadó/a
o miembros de la unid d familiar, se podrá proceder a sus-
pender el abono de la f estación por un período de 1 a 6 me-
ses, especialmente en a juellos casos en los que se haya pro-
ducido el incumplimiei r.o de las condiciones establecidas en
el Compromiso de Ins rción .

3 . Igualmente se 1--ocederá a suspencer el abono de la
Prestación I .M.I ., a aq iellos/as perceptores/as que sean be-
neficiarios/as de ayud.t ; económicas individuales proceden-
tes de Cursos de Forrrición .

La suspensión se r alizará por idéntico período de tiem-
po al de duración del , urso y a partir del momento en que
el/la interesado/a perci a la compensación, económica corres-
pondiente, estando. ad más obligado/a a, comunicarlo a la
U.T.S. del Centro de S . rvicios Sociales correspondiente a su
domicilio, en el plazo c : : 15 días . Si la compensación econó-
mica recibida por la rea i ización del curso fuera inferior al im-
porte de la Prestación M .I ., se realizará ana reducción del
importe de ésta, no prc .:ediendo en tal caso la suspensión de
la misma .

Artículo 22.-Extinció .

El I .M.I . se extinpiuirá por :

1 . Fallecimiento & su titular, en el caso de que aquel
haya sido reconocido «,+ título individual :

En el supuesto de c 1 ae el/la beneficiario/a fallecido/a sea
cabeza de unidad familiar, se adoptarán las medidas adecua-
das a fin de que la fami I ia continúe percibiendo Ja prestación
en la cuantía que el cor esponda, nombrándose un nuevo ti-
tular del mismo, siemp, e" que en éste y aquélla concurran los
requisitos exigidos en Ú art . ° 4 de esta C)rden .

2 . Pérdida de algur o de los requisitos exigidos en su con-
cesión .

En aquellos casos :,n los que se produzca la pérdida de
alguno de los requisitos .stablecidos e imprescidibles para po-
der seguir siendo percel}¿or del I .M .I . por parte del titular de
dicha prestación, se rK alizarán las actuaciones necesarias
para, cuando sea proceiaente, nombrar un nuevo titular de la
prestación al objeto de i .,ue pueda seguir siendo perceptora de
la misma, la unidad familiar a la que pertenece el/la
interesado/a .

3 . Incumplimiente de cualquiera de las obligaciones
contenidas .

4 . Falseamiento de datos o cualquiera otra acción frau-
dulenta para obtener, c>nservar o aumentar la cuantía de la
Prestación del I .M .I .



Número 52 Jueves, 4 de marzo de 1993

5 . Traslado del domicilio a un municipio fuera de la Re-

gión de .Murcia .

6 . Suspensión del abono de1 L.M.I . por un periodo supe-

rior a seis meses .

7 . Cont «ataci .ón por alguna Entidad Colaboradora, de-

signada en cada c aso expresamente por el ISSORM, para la

participaciór en un Programa de tnserción .

8 . Por eil transcurso de doce nreses desde el inicio de su

percepción, salvo en los supuestos cle discapacidad, que impi-

da la realiza :ión de actividad labcral .

Artículo 23 .- -Revocación del ingreso mínimo de inserción .

El incuniplimiento total o parciiil de las condiciones y con-

traprestacior es es tablecidas . en el C ompromiso de Inserción,

ocultación o falseamiento de datos, así como la duplicación

de la prestac ón con cargo a otros ¡ :réditos de los Presupues-

tos Generales de la Comunidad Autónoma o de otras Admi-

nistraciones Públicas, constituirá causa determinante de la re-

vocación de ]a mb-ma y de su reintegro por el/la perceptor/a,

previo requei imiento del órgano competente para ello que, de

no ser atendido, podrá promover l,i acción ejecutiva que co-

rresponda, si n perjuicio de las actuaciones civiles, penales o

de otro orden que en cada caso p-ocedan .

En todo caso, será de aplicación lo establecido en el ar-

tículo 51 bis de la Ley 3/1990, de }-iacienda de la Región de

Murcia .

Artículo 24 .-Enl.idades colaboradoras .

Las entidades colaboradoras estarán sujetas a lo dispuesto

en el punto 4 del artículo 51 de la Ley 3/1990, de 5 de abril,

de Hacienda de la Región de Mur_-ia .

Artículo 25 .--Ay.rdas para programas de inserción .

1 . Las A;yudas para estos Programas tienen como objeto

coadyuvar a Ila inserción social de los perceptores del I .M.I .

2 . Podran ser perceptores/as (Ie estas Ayudas las Enti-

dades Colabc,radoras de carácer social, ubicadas en la Región

de Murcia, para el desarrollo de actividades que permitan la

contratación de perceptores/as del I .M.I .

3 . La cuantía de las Ayudas podrá ser hasta el equivalen-

te al importc del salario mínimo nterprofesional o, en su

caso, del salarió base establecido para la categoría mínima en

el Convenio c orrespondiente a la ac-:ividad a desarrollar, más

la cuota patromal de la Seguridad S :>cial, multiplicado por el

Página 1689

número de perceptores/as del I .M.I . que sean incorporados
al programa .

4 . Los/as perceptor~-s/as de Ayudas para los Programas

de Inserción vendrán obligados a :

4 .1 . Dar de alta en a Seguridad Social a todos los per-

ceptores/as del I .M.I . in, orporados al proyecto y por los que

la Entidad recibe la Ayi da, así como firma .r los correspon-

dientes contratos por el iempo establecido ,

4 .2 . Potenciar en lc Programas la incurporación de la

población femenina .

4 .3 . Proporcionar ii los/as beneficiarios/as del Progra-

ma la necesaria formacic i personal y profesional que garan-

tice la adecuada incorpor -ción de los/as interesados/as al Pro-

yecto de trabajo y los ca,iacite para un puesto de trabajo en

el mercado laboral, poni ndo a disposición de los mismos los

necesarios medios . Así ( )mo garantizar el seguimiento pro-

pio del trabajo social de las personas incorporadas al

programa.

4 .4 . Comunicar a l, , Unidad competente del ISSORM,

en el plazo de 5 días, todú interrupción de contrato que se pro-

duzca antes del tiempo coi venido, acompañarido el justificante

del cese del trabajador, sí como reintegrar el importe de la

Ayuda percibida en excr ;o .

5 . Los/as perceptore/as del I .M.I . incorporados/as a los

Programas de Inserción v ndrán obligados aseguir cumpliendo

las condiciones estableci~,as en el Comprorniso de [nserción

firmado para la percepc .ín del I .M.I ., excepto aquellas in-

compatibles en horario on su situación de trabajador por

cuenta ajena .

Artículo 26.-Forma, lupar y plazo de presentación de solici-

tudes de ayudas pa , a programas de inserción .

1 . La solicitudes se mmularán en el modelo que figura

como Anexo II de esta Cden, acompañadas de la documen-

tación que en el mismo se indica, y se presentarán en el Regis-

tro General del ISSORh i (calle Alonso Espejo s/n ., 30007

Murcia) .

2 . El plazo de prese ttación de solicitudes se iniciará el

día siguiente al de la publicación de la presente Orden en el

«Boletín Oficial de la Región de Murcia» y finalizará el 30

de junio de 1993 .

Artículo 27.-Resolucióii y pago de las ayudas para progra-

mas de inserción .

1 . La Dirección del k'SSORM, previa fiscalización favo-



Página 1690 Jueves, 4 de marzo de 1993

rable por la Intervención Delegada correspondiente de los ex-

pedientes con propuesta de concesión, dictará las Resolucio-

nes que proce da .

2. Una vc z concedida la Ayuda, se comunicará a la Enti-

dad Colaboradora para que, en el plazo de 15 días, presente

la documentación ,lue acredite la coritratación y alta en la Se-

guridad Social de los/as perceptores ias del I .M.I . incorpora-

dos al Progra ma, procediendo al abono de aquélla, antes de

los 20 días a f artir de que haya sido cumplimentado el requi-

sito anterior .

3 . El abono se realizará mediante transferencia banca-

ria, pudiendo ser fraccionado su pafo si así se considera con-

veniente por La Dirección del ISSORM, estableciéndose, en tal

caso, las justificaciones previas necesarias para proceder al se-

gundo y post ;riores plazos, si así l-)s hubiere .

Artículo 28 .--Jusrificación del gasto .

Los/as perceptores/as de las .Ayudas reguladas en el ar-

tículo 25, vendrán obligados/as a jt .stificar documentalmen-

te la aplicación de los fondos recibidos en la forma que se de-

termine por l :r Consejería de Hacienda .

Sin perjt icio ¡ie ello, estarán o)ligados a presentar ante

la Dirección del ISSORM la justificación del importe total per-

cibido antes del 3 :1 de mayo de 199•1, con la presentación de

los documentos que acrediten el p, :go de :

1 . Los si larios a los antiguos perceptores del I .M.I . que

fueron incorporados a los Programas .

2. Las e :nizac ;iones a la Segur dad Social .

3 . Las actividades realizadas po • la persona destinada por

la Entidad a la formación personal, social y laboral de los/as

interesados/a s .

En cualc,uier caso, a los/as per~eptores/as de estas Ayu-

das le será de aplicación lo establecido en el artículo 51 y 51

bis de la Ley 3/1990, de 5 de abril, ¡le. Hacienda de la Región

de Murcia .

Artículo 29 .--Alteración de las condiciones .

Toda al :eración de las condi, ;iones tenidas en cuenta

para la concesión de las ayudas y prestaciones y, en todo ca-

so, la obtenc,ón concurrente de subvencionel o ayudas otor-

gadas por ocas Administraciones o Entes públicos o priva-

dos, nacionales o :internacionales, podrá dar lugar a la modi-

ficación de lu resolución de concesión .

Número 52

DISPOSICIO NES TRANSITORIA S

Primera .

Las solicitudes de Pr ;. stación del Ingreso Mínimo de In-

serción solicitadas al amp,c ro de la Orden de 5-5-92 de la Con-

sejería de Asuntos Sociale . que, a la publicación de la presen-

te Orden se encuentren en trámite ; serán resueltas de acuerdo

con lo establecido en la O, dencitada, manteniendo su vigen-

cia hasta el 30 de junio de 1993, en que se adecuarán a la pre-

sente Orden .

Segunda .

Las Prestaciones del ngreso Mínimo de inserción vigen-

tes a la publicación de e: a norma, se prorrogarán hasta el

30 de junio de 1993, en ;ue se adecuarán a la misma .

Tercera .

Las solicitudes de Pr stación del Ingreso Mínimo de In-

serción, solicitadas al am ,)aro de la presente Orden y sobre

las que el 31-12-93 no ha a recaído acto resolutorio, podrán

ser resueltas en 1994 de a( ierdo con la presente norma, siem-

pre que, en dicho ejercicic económico, se disponga de consig-

nación presupuestaria pa a tal fin .

Cuarta .

Las Prestaciones del ngreso Mínimo de Inserción vigen-

tes al 31 dé diciembre de 993 se entenderán provisionálmen-

te prorrogadas desde el 1 de enero de 1994, en tanto que se

dicta nueva Orden regula.,ora, siempre que se disponga de la

oportuna consignación en os Presupuestos Generales de la Re-

gión para el citado ejercio o y no se dicte Resolución expresa

alguna al respecto .

DISPOSICU )N DEROGATORI A

Queda derogada la +)rden de la Consejería de Asuntos

Sociales de 5-5-92 («Bolecin Oficial de la Región de Murcia»

n.° 116 de 20-5-92) sobre a Prestación de Ingreso Mínimo de

Inserción, sin perjuicio 4ie lo establecido en la Disposición

Transitoria Primera de L preseñte Orden .

DISPOSICIONES FINALES

Primera .

La presente Orden eritrará en vigor el díá siguiente al d e

su publicación en el «Bolt ,:ín Oficial de la Región de Murcia» .

Segunda .

Se faculta a la Direa ón del ISSORM para dictar las ins-

trucciones necesarias par.e el desarrollo y aplicación de la pre-

sente Orden .

Murcia, 22 de febrei ) de 1993 .-La Consejera de Asun-

tos Sociales, Juana Pellicer Fernández .



Número 52 Jueves, 4 de marzo de 1993 Página 169 1

III . Administración de Justici a
JUIGADOS :

Numero 1908

PRIMERA INSTANCIA

YE(:'LA

E DICT O

Don Fernando Javier Navalón Rome-
ro, .Secretario del Juzgado de Pri-
mera Instar cia de la ciudad de ~ e-
cla .

Por virtud olel presente, hago sa-
ber: Que en e ; 4 te Juzgado se sigu,:n
autos de juicio ejecutivo número
320/91, a ins :anc:ia del Procurador
don Manuel Azorín García, en noin-
bre y representaci(' .n de Recreativos
Rotonda, S .A., contra José Antonio
Martínez Mora '(y esposa a los solos
efectos del art : culo 144 del R .I-i .), ; o-
bre r,eclamac ión de cantidad t Ie
4.290.034 pesetas de principal, inte-
reses y .costas, _I n los que por proveí o 3o
de esta fecha, .; e h<; . acordado sacar a
pública subasta l04 bienes embarga-
dos y que después se dirán, por prime-
ra vez y, en su caso, por segunda y te r-
cera vez y térn:iino de veinte días há-
biles, habiénde se señalado para dicho
acto los días 8 de ju nio, 28 de julio y 8
de septiembre de 1993, todas ellas a
las 12 horas, en la Sala de Audienci.is
de este Juzgad o , .sit 3 en calle San An-
tonio, número :3, la:> dos últimas pa °a
el caso de ser declarada desierta la
anterior, bajo L :rs sit ;uienté s

Condiciones

1 a .- Para -.omar parte en la s i-
basta, todo licit ador deberá consignar
préviamente e . ► la cuenta de consi ;-
naciones de este Ju agado, Oficina del
B.B.V., de Yec a, una cantidad igui .l,
por lo menos, a veinte por ciento efec-
tivo del valor ce los bienes que sirva
de tipo para la subasta, sin cuyo re-
quisito no serán admitidos .

2á .- Servirá de tipo para la pri-
mera subasta E l valor que se expresa
a continuación de cada bien, no admi-
tiéndose posturas que no cubran las
dos terceras pa -tes del mismo ; para, a

segunda dicho avalúo con rebaja del
veinticinco por ciento, y para la terce-
ra sin sujeción a tipo .

3á .- Sólo el ejecutante podrá ha-
cer posturas a calidad de ceder el re-
mate a tercero .

4á .- Desde el anuncio de la subas-
ta hasta su celebración, podrán hacer-
se posturas por escrito en pliego ce-
rrado, depositando en la mesa del
Juzgado, junto a aquél, el importe de
la consignación anteriormente rese-
ñada o acompañando el resguardo de
haberla hecho en el establecimiento
destinado al efecto. Si el eventual ad-
judicatario que formule plica por es-
crito no asistiere al acto del remate,
se le requerirá por tr-es días para que
acepte la adjudicación, perdiendo, en
caso de no aceptar, la consignación
efectuada .

5 1 .- Los títulos de propiedad, que
han sido suplidos por certificación de
lo que de los mismos resulta en el Re-
gistro de la Propiedad, en que constan
inscritos, estarán de manifiesto en la
Secretaría del Juzgado para que pue-
dan ser examinados por los que quie-
ran tomar parte en la subasta, previ-
niendo a los licitadores que deberán
conformarse con ellos y no tendrán
derecho a exigir ningunos otros (no
admitiéndose al rematante, después
del remate, ninguna reclamación por
insuficiencia o defecto de los mismos) .

61 .- Las cargas y gravámenes an-
teriores y preferentes al crédito del
actor, continuarán subsistentes, err-
tendiéndose que el rematante los
acepta y queda subrogado en la res-
ponsabilidad de los misrnos, sin desti-
narse a su extinción el precio del .re-
mate .

7á .- Caso de que por fuerza mayor
o causas ajenas al Juzgado no pudiera
celebrarse cualquiera de las subastas
en los días, y horas señaladas, se en-
tenderá que se celebrará el día si-
guiente hábil, exceptuando los sába-
dos, y a la misma hora .

Bienes objeto de subast a

1 .- Una campana de extracción de
humos de acero inoxidable de 12,5

metr o s con tres extractores de humo,
valor do en 160.000 peaetas .

2 .- - Cámara frigorífica -y cungela
dor & smontable de aproximada ►ne

nte 3x; metros, valorado en 120 .000
peset s .

3 .- • Ilorno a convención, rnarca
More o, de tipo industrial, valorado
en 75 . 000 pesetas .

4 .- - Cuatro mesas de trabdjó, de 2
metr ( 3 por 1,10 aproxirnadamente, de
acero inoxidable, valorado en 70.000
peset s .

5 .- Seis planchas dc cocina, valo-
radai ,n 180 .000 peseta i .

6 .- Una campana d e extracción de
hume , con un extractor incorporado,
valor do en 90 .000 peseras .

7 .- Mueble cafetero de 4,5 metros,
en es ,ado usado, valori do en 60 .000
peset, s .

8.- Mesa de salida y lavavajillas
de 13 5 metros, valorado en 30 .000
peset ; s .

9 .- Mesa caliente, de aproximada-
ment 2x1,10, valoraco en 40 .000
peset ; s .

Da o en Yecla a veintisiete de ene
ro de mil noveciento :; noventa y
tres.- El Magistrado Juez,- El Se-
cretar o .

Número 24,r 5

DE LO SOC I A L

NI MERO UNO DE MURCI A

EnICT O

lloña 4aría Ángeles A rteaga García,
Se ¡ retaria del Juzgado de lo Social
nút iero Uno de Murcia .

Por medio del presente, hago sa
ber: Q ae en los autós seguidos en este
Juzga,lo de rni cargo, signados al nú .
mero s2--83/93, instados por Norberto
Martíriez Espinosa, contra l:structu
ras dc Murcia 90, S .L ., en acción so
bre de pido, se ha mandado citar a las
parte: para la célebración de los actos


